¹) *Protocolum Dioeces. Anni 1841. die 5. Januar. Num. 64.*

²) *Protocolum Dioeces. Anni 1841. die 8. Mart. Num. 666.* разумѣется из минулого року.

³) *Protocolum Dioeces. Anni 1841. Num. 700—708. 758.—760. 802, 945, 947, 192. 3571, 206. 1104.*

⁴) Vid. *Archivum Dioeces Anni 1841. Num. 802. „51. Ad. Num. prot. Dioeces. 3925. 1840. Comitatus Maramoros. 1-a Semestris, et 2-a Sem. 1840. Sugatag. 1-o Scholares numero exiguo, et quidem 17 et 12, sed hi ad numerum notitiam et tantum quantum ex Arithmethica, et Tabula Caebetis non manuducuntur... 2-o Non redditur ratio cur adeo pauca sit Juventus neque appareat, qualem subsistentiam habeat Docens, nefors simul et Cantor, unde in futurum clare exponatur... Ad eundem N. Szigeth. 1. et 2. Sem. cum Schol. 28. 1-o in Classificatione deest signatura et Docentis subscriptio. 2. Arithmethica tanto magis instillanda est.. 3.) Ad mensulam comparandam pro Docente instituatur Collecta. Curator cum Aedituo ad hunc finem applicandi, possint fideles eatenus praevie reflecti et moneri, ut oblata sua faciant, fiatque non mensula, sed mensa solida, ne facile frangatur. 4.) Subsistentia Docentis exponatur.. — Ad eundem N. Also - Rôna. 1. et 2. Sem. 1840. cum Scholaribus 74. — 1.) Quae ratio quod 34. negligentes exponantur? quia Oeconomia adpliciti negligentes Nr. 23. dici nequeunt. 2.) In Cantu Ecclesiastico non exponuntur exercitati et probati esse. 3.) Docentis subsistentia exponatur in futruum, et cur praescripta in Schola non tradat? ratio petitur. 4.) An et quales passus circa reparationem aut novae erectionem fuerint apud l. Patronatum, referat.. Kis-Lonka.... Kratsfalva... 1. et 2. Sem. cum Scholar. 32. 1.) Cum Schola haec dumtaxat paenes lectionem Valachicam maneat, nec ultra progredi admittatur Parochio et VADiacono committendum esse, ut saltem quedam praescripta objecta sumat pertractanda, sed nec apparelt an Cantus Ecclesiasticus cum Pube exerceatur...“*

И так дале всѣ школы¹⁾). Правда, що сѣ школы єще доста малым числом изчисляються, лиш 9, коли в сїй доминї було 34 парохій становлено уже в договорѣ з ерапом року 1778. заключеном²⁾). Занимається М. Лучкай и своєю парохіальною школою и ургує³⁾), аби якось удаєся підняти доходки учителя⁴⁾), а к теперешним фундаціям придаються новѣ: каноника Кутки и еппа Бачинского⁵⁾). Підчеркнути треба то, що М. Лучкай старався и о школъных будинках, абы поправити, упорядковати, або з нова выбудовати. — Особено треба дашо додати и о его становищѣ к школам в Дорогу межи тамошнми русино-мадярами. Року 1841. дня 29. мая архідіакон са-больськоѣ жупы и парох дорогский предложив еппу Поповичу одив елаборат в копії, який звернений був к округу городов гайду-ских од самого города Дорог, як одвѣт на одно возвання, яке вида-но було в оборону мадярского языка — як кажуть зовсїм виключе-ного из церкви дорогскої. В сїм елаборатѣ громада дорогска вы-робила цѣльний план и порядок в своих школах, а кромѣ сего выя-вила свое жаданя, абы перед св. проповѣдями призываю св. Духа спѣвалося по мадярски, а в процесіях також евангелія читалися по мадярски. Доклад архидіакона и пароха дорогского выданый був на рефераду М. Лучкаю дня 24. сентября р. 1841. Лучкай в сїм дѣ-